<sup>1)</sup> In qua (sententia) D. Augustinus mortuus est. Maldonatus, Opera theologica, Paris 1677, III, 102<sup>a</sup>.

<sup>2)</sup> Schon 397 in der Schrift De diversis quaestionibus ad Simplicianum I, I, qu. 2. Vgl. Retract. I, I, c. 23, n. 2—4. De praed. Sanct. c. 3, n. 7; c. 4, n. 8.

<sup>3)</sup> De don. persev. c. 20, n. 53: Haec est praedestinatio manifesta et certa sanctorum: quam postea diligentius et operosius, cum iam contra Pelagianos disputaremus, defendere necessitas compulit. — Quid autem coegit loca scripturarum, quibus praedestinatio commendata est, copiosius et enucleatius isto nostro labore defendi, nisi quod Pelagiani dicunt, gratiam Dei secundum merita nostra dari?

das Geheimniss der von der hl. Schrift gelehrten Aus-  
erwählung sei eingeweiht worden. Daraus folgt von  
selbst, dass für die objective Darlegung des Augustinismus  
— und es handelt sich hier nur um die quaestio facti  
— die spätesten Schriften die entscheidendsten sind<sup>1)</sup>.  
Augustinus wollte, dass der von ihm durch Forschen  
und Schreiben erworbene Fortschritt auch auf seine Leser  
übergehe<sup>2)</sup>. Das vielfach beliebte Verfahren, unbequeme  
Sätze seiner späteren Schriften durch willkommen  
scheinende frühere Aeusserungen abzuschwächen<sup>3)</sup>, steht  
im Widerspruche, wie mit dem ausdrücklichen Wunsche,  
so auch mit dem rastlosen Vorwärtsschreiten dieses ge-  
waltigen Geistes. Man darf hier nicht einwenden, dass  
unser Kirchenlehrer so manche seiner „milderer“ Aus-  
sprüche später ungerügt gelassen habe; denn ganz ab-  
gesehen von den gar nicht zur Recension gelangten

<sup>1)</sup> Von der i. J. 426/27 verfassten Schrift *De correptione et gratia* sagt Augustinus wenige Jahre später (429): *Et ego quidem in illo libro — puto me ita posuisse donum Dei esse etiam perseverare in finem, ut hoc antea, si me non fallit oblitio. tam expresse atque evidenter, vel nusquam vel paene nusquam scripserim. De don. persev. c. 21, n. 55.*

<sup>2)</sup> *De praedest.* SS c 4, n. 8: *Vidētis certe quid tunc de fide atque operibus sentiebam, quamvis de commendanda gratia Dei laborarem: in qua sententia istos fratres nostros esse nunc video: quia non sicut legere libros meos, ita etiam in eis curaverunt proficere mecum. Vgl. *Retract. Prologus*: — *Inveniet etiam fortasse, quomodo scribendo profecerim, quisquis opuscula mea ordine quo scripta sunt legerit. — Epist. 143, 2: Ego proinde fateor me ex eorum numero esse conari, qui proficiendo scribunt et scribendo proficiunt. — Vgl. *De don. persev. c. 21, n. 55.***